УИД 50RS0004-01-2025-001619-35

Дело №1-156/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт.ФИО2, Московской области 10 июня 2025 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Соломасовой Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя Шаховской районной прокуратуры Московской области Ефимова С.Б., 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Баламутова К.А., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Непряхиной В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, образование среднее специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в ООО «Тандер» пекарем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 12 сентября 2024 года по 16 часов 45 минут 24 января 2025 года, более точное время следствием не установлено, он, находясь на участке местности с координатами № с.ш. № в.д., расположенном неподалеку от деревни Гордино городского округа Шаховская Московской области, обнаружил неустановленные следствием боеприпасы времен Великой Отечественной Войны, то есть предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание, в результате чего у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта одного из основных компонентов снаряжения боеприпасов — пороха, включенного в «Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 г. №179.

С целью реализации своего преступного намерения, направленного на незаконное приобретение взрывчатого вещества - пороха, включенного в «Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 г. №179, ФИО1 в период времени с 12 сентября 2024 года по 16 часов 45 минут 24 января 2025 года, более точное время следствием не установлено, перенес обнаруженные им боеприпасы времен Великой Отечественной Войны в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, к.н. №, где с целью приобретения и последующего хранения без цели сбыта взрывчатого вещества, разобрал указанные выше боеприпасы времен Великой Отечественной Войны, из которых добыл и тем самым незаконно приобрел вещество, которое согласно заключению эксперта от 27.02.2025 № №, является взрывчатым, а именно механической смесью промышленно изготовленных дымного и двух бездымных порохов (взрывчатых веществ метательного действия) и инертного вещества, общей массой 78,6 грамма, пригодное для производства взрыва, которое, с целью последующего незаконного хранения без цели сбыта, не имея разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, в соответствии с которым ФИО1 был бы вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов, одним из основных компонентов снаряжения которых является порох, не сообщив по собственной инициативе органам власти о наличии у ФИО1 взрывчатого вещества, которое согласно заключению эксперта от 27.02.2025 № №, является взрывчатым, а именно механической смесью промышленно изготовленных дымного и двух бездымных порохов (взрывчатых веществ метательного действия) и инертного вещества, общей массой 78,6 грамма, пригодного для производства взрыва, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом на незаконное хранение без цели сбыта взрывчатого вещества, в нарушение: 

- пункта 59 Главы ХI Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему") (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которым принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом;

- ст. 16 Федерального закона № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которой граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества без цели сбыта, разместил на столе, расположенном в террасе дома № № к.н. № 

<

адрес>, где незаконно хранил до 17 часов 00 минут 24 января 2025 года, то есть до момента его обнаружения сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу ФИО2.

В 17 часов 00 минут 24 января 2025 года ФИО1 задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу ФИО2 в доме № № к.н. № 

<

адрес>, после чего, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели последующего сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта от 27.02.2025 № №, является взрывчатым, а именно механической смесью промышленно изготовленных дымного и двух бездымных порохов (взрывчатых веществ метательного действия) и инертного вещества общей массой 78,6 грамма, пригодное для производства взрыва, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОМВД России по городскому округу ФИО2 в период времени с 18 часов 30 минут 24 января 2025 года до 19 часов 10 минут 24 января 2025 года в доме 

<

адрес>.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ст.222.1 ч.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ, признал полностью. 

ФИО1, в соответствии с п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, отказался от дачи показаний по предъявленному обвинению.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования по делу, в присутствии защитника, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, явствует, что ориентировочно в 2017 году он со своей мамой Свидетель №1 переехал из Латвии в Российскую Федерацию. Сначала они жили в Бутово, Нахабино, Дедовске, Красногорске, а потом в Тверской области и городском округе Шаховская Московской области. Его мама в настоящее время работает швеёй в различных ателье. Он обычно подрабатывает разнорабочим, но в настоящее время у него работы нет. Он не состоит в настоящее время ни в каких поисковых отрядах, которые занимались бы поиском захоронений, военной техники, боеприпасов и прочего, связанного с войной. Однако у него есть хобби. У него имеется металлоискатель, с помощью которого он иногда находит патроны и боеприпасы периода Великой Отечественной Войны. Всегда, найденные патроны он разбирал, порох разводил водой и выбрасывал. Боеприпасы приводил в непригодное для выстрела состояние, собирал их обратно и оставлял у себя в коллекции. В настоящее время у него этой коллекции нет потому, что он все выкинул после того, как сотрудники полиции изъяли у него порох. У него нет разрешения на хранение огнестрельного оружия, боеприпасов и пороха. У него нет сейфа и охотничьего билета. Заявление на получение охотничьего билета и разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов он не подавал. 24.01.2025, в дневное время, он решил поискать с помощью металлоискателя что-либо на территории, расположенной в лесном массиве, неподалеку от деревни Гордино городского округа Шаховская Московской области. С помощью металлоискателя он нашел 4 патрона времен Великой Отечественной Войны. Патроны были немецкого производства к винтовке К98, калибром 8х92, но он может ошибаться на счет калибра. Данные патроны он положил в карман надетой на него куртки, после чего пошел домой, так как в тот день он больше ничего не нашел. Дома он разобрал патроны и привел их в непригодное для осуществления выстрела состояние. Данные патроны он впоследствии выкинул. Вечером, в районе 18 часов, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые сообщили ему, что они прибыли к нему якобы по сообщению о том, что он занимается изготовлением наркотиков. Когда он впустил сотрудников полиции в дом, он показал им помещения его жилища, но никаких наркотиков они не нашли. Однако нашли тот самый порох, который он достал из найденных им патронов, но который еще не успел залить водой. Сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, которая, по приезду к нему домой, изъяла у него порох в стеклянной банке. Составленный протокол, которым у него изымался порох, он подписал самостоятельно. Перед тем как обследователь его жилище, сотрудники полиции спрашивали есть ли у него наркотики, оружие и прочие запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, он им сразу показал порох и сообщил, что у него из запрещенного только порох. При обнаружении боеприпасов он не сообщил об этом в полицию, хотел оставить патроны себе для коллекции после того, как приведет данные боеприпасы в непригодное для выстрела состояние. Ему было известно, до приезда сотрудников полиции, о том, что хранение боеприпасов, пороха, огнестрельного оружия без соответствующих разрешений влечет за собой ответственность вплоть до уголовной. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания. 

Виновность подсудимого ФИО1, в совершении им преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показала, что ФИО1 приходится ей сыном, с октября 2024 года она с сыном проживают по адресу: 

<

адрес> ФИО1 всегда увлекался историей, проявляет интерес к таким реликвиям, как исторические монеты и т.д. Можно сказать, что это его хобби. Ехала в поезде домой, ближе к вечеру, в тот момент не могла дозвониться до сына, и когда дозвонилась, ей сообщили, что в ее доме находятся полицейские и проводят обыск, с их слов у ФИО1 нашли порох. По приезду на станцию ФИО2 пошла в ОВД, там встретилась с сыном, он был рассеян, в стрессе, она и ФИО1 были в шоковом состоянии. Сын металлоискателем искал различные предметы, в том числе патроны, гильзы, приносил их, из любопытства, домой. ФИО1 с детства болен атопическим дерматитом, в достаточно острой форме он протекает по несколько раз в год, к тому же у сына затруднения с речью. ФИО1 с детства спокоен, послушен, в школе учился хорошо, характер мягкий, он местами наивен, не хулиган. Рожден в Латвии, закончил школу, закончил Красногорский колледж, по специальности технолог, планирует дальше учиться. В содеянном он раскаивается очень, сожалеет, что так получилось.

Из аналогичных показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №9, данных ими в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с их неявкой в суд, явствует, что они 24.01.2024 в вечернее время участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия в 

<

адрес>. С разрешения жильцов дома 

<

адрес>, они зашли внутрь данного дома, в террасе дома сотрудники полиции в их присутствии и присутствии жильца вышеуказанного дома обнаружили вещество, которое, по словам жильца дома, являлось порохом, который с его слов, тот собрал из патронов, найденных в лесу рядом с деревней. Далее, порох был изъят. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных ею в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с её неявкой в суд, явствует, что она находится на должности начальника Отделения дознания ОМВД России по городскому округу ФИО2. 24.01.2025 она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы (далее - СОГ) ОМВД России по городскому округу ФИО2. 24.01.2025, во второй половине дня, ближе к вечеру, от дежурного по ОМВД она получила указание о необходимости выезда в составе СОГ в деревню 

<

адрес> на преступление, связанное с незаконным хранением пороха. По приезду на место ей сообщили, что в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> хранится порох, который необходимо изъять. Оперативными сотрудниками были приглашены жители деревни Гордино: Свидетель №2 и Свидетель №9. Далее, перед проведением осмотра вышеуказанного жилища, у гражданина ФИО1, который со слов последнего проживал в вышеуказанном доме, было получено разрешение на проведение осмотра жилища. Осмотр места происшествия проводился в присутствии вышеуказанных понятых в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут 24 января 2025 года. В ходе осмотра была осмотрена терраса, пристроенная к вышеуказанному дому, в которой имелось спальное место, различные вещи, а также рабочий стол. На столе были расположены гильзы от различных патронов, а также белый лист бумаги, на котором располагалось сыпучее вещество схожее с порохом. Ею было принято решение изъять данное сыпучее вещество. Далее, в присутствии понятых вышеуказанное сыпучее вещество было пересыпано в стеклянную банку из-под кофе. Данная банка, в свою очередь, упакована в полимерный пакет оранжевого цвета способом, исключающим свободное проникновение. После этого полимерный пакет был опечатан пояснительной биркой с подписями понятых и лиц, участвующих в осмотре, в том числе ФИО1 После ознакомления с протоколом осмотра места происшествия, понятые и участвующие лица поставили в нем свои подписи. Замечаний к протоколу не было. 

Из аналогичных показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №8, данных ими в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с их неявкой в суд, явствует, что 24.01.2025, в 16 часов 45 минут, в Дежурную часть ОМВД России по городскому округу ФИО2 поступило сообщение о том, что в д.28 деревни Гордино м.о.Шаховская Московской области хранится порох. Для проверки данной информации они выехали в 

<

адрес>, где подошел к участку №№. На данном участке находится дом. Оперативно-розыскные мероприятия не проводились, они выехали на место для проверки поступившей информации. На участок они прибыли в 17 часов 00 минут. Дом открыл молодой человек. Как стало известно впоследствии, данным молодым человеком оказался ФИО1. У ФИО1 поинтересовались, есть ли в его доме запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства. ФИО1 ответил, что у того имеется порох. Порох находился в террасе дома, на столе у окна, на бумаге, там же было много различных гильз и пуль от патронов различных калибров. Порох они обнаружили максимум в 17 часов 10 минут. Далее по прибытии следственно-оперативной группы, в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут, в жилище ФИО1 с его участием и участием понятых проведен осмотр места происшествия, в ходе проведения которого в стеклянную банку изъято сыпучее вещество, обнаруженное на столе ФИО1 В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснял, что порох он получал из найденных им патронов. Целых патронов на момент осмотра места происшествия не было. После ознакомления с протоколом осмотра места происшествия никаких замечаний не последовало. Протокол подписали понятые и участвующие в осмотре лица. Дальнейшая проверка по материалу проводилась сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу ФИО2. В ходе проверки получено заключение эксперта, согласно которому, изъятое в жилище ФИО1 вещество, является порохом, который пригоден для производства взрыва.

Изложенное выше объективно подтверждается:

карточкой происшествия КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.4), от неизвестного заявителя поступило сообщение о том, в доме по адресу 

<

адрес> хранятся запрошенные предметы (порох),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5-8) и фототаблицей к нему (л.д.9-10), которым осмотрена терраса дома 

<

адрес>. С места происшествия изъято сыпучие вещество в стеклянной банке, 

заключением эксперта №э-18 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.22-27), представленное на экспертизу вещество является взрывчатым, а именно механической смесью промышленного изготовления дымного и двух бездымных порохов (взрывчатых веществ метательного действия) и инертного вещества общей массой 78,6 г., пригодное для производства взрыва, 

Все доказательства, предоставленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточны для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст.ст.87, 88 и 307 УПК РФ.

Суд считает вину ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения взрывчатых веществ полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

Судом установлено, что ФИО1 обнаружил неустановленные следствием боеприпасы времен Великой Отечественной Войны, то есть предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание, в результате чего у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта одного из основных компонентов снаряжения боеприпасов - пороха, включенного в «Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 г. №179.

С целью реализации своего преступного намерения, направленного на незаконное приобретение взрывчатого вещества - пороха, включенного в «Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 г. №179, ФИО1 перенес обнаруженные им боеприпасы времен Великой Отечественной Войны в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, к.н. №, где с целью приобретения и последующего хранения без цели сбыта взрывчатого вещества, разобрал указанные выше боеприпасы времен Великой Отечественной Войны, из которых добыл и тем самым незаконно приобрел вещество, которое согласно заключению эксперта от 27.02.2025 № №, является взрывчатым, а именно механической смесью промышленно изготовленных дымного и двух бездымных порохов (взрывчатых веществ метательного действия) и инертного вещества, общей массой 78,6 грамма, пригодное для производства взрыва, которое, с целью последующего незаконного хранения без цели сбыта, не имея разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, в соответствии с которым ФИО1 был бы вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов, одним из основных компонентов снаряжения которых является порох, не сообщив по собственной инициативе органам власти о наличии у ФИО1 взрывчатого вещества, которое согласно заключению эксперта от 27.02.2025 № №, является взрывчатым, а именно механической смесью промышленно изготовленных дымного и двух бездымных порохов (взрывчатых веществ метательного действия) и инертного вещества, общей массой 78,6 грамма, пригодного для производства взрыва, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом на незаконное хранение без цели сбыта взрывчатого вещества, в нарушение: 

- пункта 59 Главы ХI Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему") (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которым принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом;

- ст. 16 Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 г. «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которой граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества без цели сбыта, разместил на столе, расположенном в террасе дома № № к.н. № 

<

адрес>, где незаконно хранил до 17 часов 00 минут 24 января 2025 года, то есть до момента его обнаружения сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу ФИО2.

В 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу ФИО2 в доме № № к.н. № 

<

адрес>, после чего, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели последующего сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта от 27.02.2025 № №, является взрывчатым, а именно механической смесью промышленно изготовленных дымного и двух бездымных порохов (взрывчатых веществ метательного действия) и инертного вещества общей массой 78,6 грамма, пригодное для производства взрыва, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОМВД России по городскому округу ФИО2 в период времени с 18 часов 30 минут 24 января 2025 года до 19 часов 10 минут 24 января 2025 года в доме 

<

адрес>.

С учетом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст.222.1 ч.1 УК РФ.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д.61-62) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного и материалов дела касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 суд учитывает полное признание им своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного им преступления, путем дачи органам предварительного расследования признательных показаний, привлечение его к уголовной ответственности впервые. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о личности, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление и условия его жизни, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты при условии назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему нормы уголовного закона, предусмотренной для данного вида наказания, при этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания назначенного судом наказания, то есть суд считает, что исправление ФИО1 в настоящее время, возможно в условиях без изоляции от общества, поскольку признание вины в полном объеме и осознание вины в совершенном деянии, отсутствие тяжких последствий совершенного деяния, дают суду основания назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение, поскольку суд считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, а также назначении дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного в качестве обязательного дополнительного наказания санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Вопрос по изъятым вещественным доказательствам, надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, на основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности по систематической явке на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, установив периодичность явки: один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: стеклянную банку, упакованную в полимерный пакет, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о.ФИО2 – уничтожить. 

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу ФИО2 л/с: 

<

***>) ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Московской области, г.Москва, БИК: 004525987, расчетный счет: 

<

***>, казн.счет: 03100643000000014800, ИНН: 

<

***>, КПП: 507901001, КБК: 18811603124019000140, ОКТМО: 46587000, УИН: 18800000683222438969. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Волоколамский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись Ю.Н.Соломасова